
Pagina 1 din 2 

 

 
 
 

   JUDEŢUL TELEORMAN 
 
 

 
 

       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IZVOARELE 
Str. Căminului, nr. 4, comuna Izvoarele, jud. Teleorman, CIF 4732572, tel./fax: 0247 333 838,  

e-mail: primaria_izvoarele@yahoo.com 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind mandatarea domnului primar, Ghena Dan, în calitate de reprezentant legal, să 

semneze toate documentele necesare contractării și implementării proiectului “Înfiinţare 
capacităţi de producere energie din surse regenerabile de energie, pentru consum propriu în 

comuna Izvoarele, judeţul Teleorman” și nominalizarea sa ca persoană de contact în 
relația cu Ministerul Energiei 

 
 

Consiliul Local al comunei Izvoarele, judeţul Teleorman, întrunit în şedinţă 
ordinară azi – 30.12. 2024,  

 
Având în vedere: 
- Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Izvoarele, județul Teleorman și 

Referatul de aprobare al  primarului comunei, înregistrat sub nr. 6613/23.12.2024; 
- Raportul de specialitate al Compartimentului managementului de proiect, 

înregistrat sub nr. 6614/23.12.2024, întocmit de către dl. consilier Ghiulea Mihai – George, 
prin care se propune mandatarea domnului Ghena Dan, în calitate de primar, să semneze 
toate documentele necesare contractării și implementării proiectului “Înfiinţare capacităţi 
de producere energie din surse regenerabile de energie, pentru consum propriu în comuna 
Izvoarele, judeţul Teleorman” și nominalizarea sa ca persoană de contact în relația cu 
Ministerul Energiei, 

- Avizul/Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate, 
 
Ținând cont de prevederile: 
- Directivei 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 octombrie 

2003 de stabilire a unui sistem de comercializare a cotelor de emisie de gaze cu efect de seră 
în cadrul Uniunii și de modificare a Directivei 96/61/CE a Consiliului, cu modificările și 
completările ulterioare (Directiva ETS) pentru constituirea Fondului pentru Modernizare; 

- H.C.L. nr. 31/30.05.2023 privind participarea la Programul-cheie 1: Surse 
regenerabile de energie și stocare energie finanțat din Fondul pentru Modernizare; 

-  „Ghidul solicitantului - Condiţii specifice de accesare a finanţării din Fondul pentru 
modernizare - Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice 
produse din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entităţi publice”, în cadrul 
Programului-cheie 1: Surse regenerabile de energie finanțat din Fondul pentru Modernizare, 
aprobat prin Ordinul Ministrului Energiei nr. 1431/2023, cu modificările şi completările 
aduse prin Ordinul nr. 1013/2024 şi Ordinul nr. 1583/2024; 

- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 60/2022 privind stabilirea cadrului 
instituțional și financiar de implementare și gestionarea a fondurilor alocate României prin 

mailto:primaria_izvoarele@yahoo.com


Pagina 2 din 2 

 

Fondul pentru Modernizare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte 
normative; 

- Legii nr. 122/2015 pentru aprobarea unor măsuri în domeniul promovării 
producerii energiei electrice din surse regenerabile de energie și privind modificarea și 
completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii 121/2014 privind eficiența energetică, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Hotărârii de Guvern nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul cadru 
al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiţii 
finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 80 – 83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

- prevederile art. 129 alin. (2) lit. b), c), e), alin. (4) lit. d) şi f) alin. (9) lit. a), art. 136, 
art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

                                                             HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1. Se împuternicește domnul Ghena Dan, în calitate de primar al comunei 

Izvoarele, judeţul Teleorman, să reprezinte U.A.T. Comuna Izvoarele, judeţul Teleorman, 
în relaţia cu Ministerul Energiei, precum şi să semneze toate documentele necesare 
contractării și implementării proiectului “Înfiinţare capacităţi de producere energie din 
surse regenerabile de energie, pentru consum propriu în comuna Izvoarele, judeţul 
Teleorman”, domnia sa fiind și persoana de contact a U.A.T. Comuna Izvoarele în relația cu 
Ministerul Energiei. 

 
Art. 3. Primarul Comunei Izvoarele va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 
 
Art. 4. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre, în termenul 

prevăzut de lege, autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 
 

                                                       Președinte de ședință, 
                                                      Bancu Mihai – Alexandru 
 
 
                                                                                            Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                          Secretar General U.A.T., 
                                          Vîrban Mihai – Laurenţiu 

 
 
 
 
IZVOARELE 
H.C.L. nr. 69/30.12.2024 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” şi 0 ”abţineri”,  din totalul 
de 11 consilieri în funcţie, 11 prezenţi. 


	JUDEŢUL TELEORMAN

